
TERÇA-fEiRA, 08 dE juLho dE 20081�
Diário OficialExecutivo 1

RESOLVE:
Retificar o período de férias concedido pela PORTARIA Nº 
353/08-DG ao servidor RAIMUNDO DOS SANTOS LOPES, de 
07.07 a 05.08.2008 para 21.07 a 19.08.2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP.

PORTARIA Nº 402/08-DG/SEGUP DE 03 DE 
JULHO DE 2008

CONSIDERANDO o Oficio nº 342/2008/CEI/SSP;
RESOLVE:
Retificar as férias do servidor LUIZ ZEBELINO DE MORAES BORGES, 
Sub-Gerente, concedidas pela PORTARIA Nº 353/2008-DG/SEGUP de 
01 a 30.07.2008, para 16.07 a 14.08.2008, por necessidade de serviço.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP.

PORTARIAS DE INTERRUPÇÃO DE PERÍODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 381/08-DG/SEGUP DE 01DE JUlHO DE 2008

CONSIDERANDO o Memorando n° 023/2008-DG/SEGUP;
RESOLVE:
Interromper as férias do servidor JORGE SANTANA DA CRUZ 
CASTILHO, Auxiliar Administrativo, em razão da cessão 
temporária para o Tribunal Regional Eleitoral, concedida pela 
PORTARIA Nº 353/2008-DG.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP.

PORTARIA Nº 395/08-DG/SEGUP DE 01 DE JUlHO DE 2008
CONSIDERANDO o Memorando n° 023/2008-DG/SEGUP;
RESOLVE:
Interromper as férias do servidor EDIVAN ARAÚJO DE MOARES, 
Gerente, por necessidade de serviço, concedida pela PORTARIA 
Nº 353/2008-DG, a contar de 01.07.2008
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP.
PORTARIA DE CANCELAMENTO DE PERÍODO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 401/08-DG/SEGUP DE 03 DE 
JULHO DE 2008

CONSIDERANDO o Oficio nº 334/2008/CEI/SSP;
RESOLVE:
Cancelar as férias do servidor ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA, 
Gerente, marcada para 01 a 30.07.2008, por necessidade de 
serviço, concedidas´pela PORTARIA Nº 271/2008-DG/SEGUP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 391/08-DG DE 30 DE JUNHO DE 2008

NOME: Élson Luiz Brito da Silva

CARGO: (Diretor/DRS)

MATRÍCULA: 528105/1

Nº DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)

DESTINO: Abaetetuba, Igarapé-Mirí e Barcarena/PA – “B”

PERÍODO: 03 a 04.07.2008

OBJETIVO: Para vista técnica no município.

JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 392/08-DG DE 30 DE JUNHO DE 2008
NOME: Joelma de Araújo de Barros

CARGO: (PM/FEM)

MATRÍCULA: 5730937/1

Nº DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)

DESTINO: Abaetetuba, Igarapé-Mirí e Barcarena/PA – “B”

PERÍODO: 03 a 04.07.2008

OBJETIVO: Para vista técnica no município.

JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 393/08-DG DE 30 DE JUNHO DE 2008
NOME: Antonio Carlos Freitas Lima

CARGO: (CB/PM-Motorista)

MATRÍCULA: 50484781/1

Nº DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)

DESTINO: Abaetetuba, Igarapé-Mirí e Barcarena/PA – “B”

PERÍODO: 03 a 04.07.2008

OBJETIVO: Para vista técnica no município.

JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 236/08-DG DE 01 DE JUlHO DE 2008
NOME: Paulo Tarso Araújo de Souza

CARGO: (Assessor Especial)

MATRÍCULA: 55588556/1

Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Marabá/PA – “B”
PERÍODO: 27 a 29.06.2008
OBJETIVO: Para prestar apoio em operação do Cmdº. de 
Missões Especial.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 398/08-DG DE 01 DE JUlHO DE 2008
NOME: Eli do Socorro Pinheiro Teixeira
CARGO: (Auxiliar Técnico)
MATRÍCULA: 3213528/1
Nº DE DIÁRIAS: 05 ½ (cinco e meia)
DESTINO: Marabá/PA – “B”
PERÍODO: 07 a 12.07.2008
OBJETIVO: Atender casos de denuncias de maus tratos a 
internos do CRB.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 399/08-DG DE 01 DE JUlHO DE 2008
NOME: Mario Rassi Conceição Amoras
CARGO: (Auxiliar Técnico)
MATRÍCULA: 3219372/1
Nº DE DIÁRIAS: 05 ½ (cinco e meia)
DESTINO: Marabá/PA – “B”
PERÍODO: 07 a 12.07.2008
OBJETIVO: Atender casos de denuncias de maus tratos a 
internos do CRB.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA DE CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 394/2008-DG
DE 01 DE JULHO DE 2008

NOME: Isac de Souza Ferreira
CARGO: (CB/PM)
LOTAÇÃO: (Centro Estratégico Integrado-CAF)
MATRÍCULA: 21917/1
VALOR: R$ 600,00 (Seiscentos Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: (339030) – Material de Consumo
IVETE DE FÁTIMA F. BRABO – Diretora Geral/SEGUP

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º004/2008 - FISP

O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, tipo "menor preço por item", aquisição 
de insumos para munições (projétil e pólvora), para atender 
ao IESP, conforme anexo I do Edital.
Data de abertura: 18/07/2008
Hora: 09:00 h (horário oficial de Brasília - DF)
Endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br
Recebimento da(s) proposta(s): a partir da disponibilização do 
edital no COMPRASNET, até a data e horário de abertura do 
certame.
Obs.: O Edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônico 
www.comprasnet.gov.br ou compraspara.pa.gov.br (mural de 
licitações SEAD).
Belém/PA, 07 de julho de 2008
Manuel Pereira Brasil
Pregoeiro/FISP

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: s/nº
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Best Brasil 
Comércio de Produtos para Segurança Ltda.
Objeto: aquisição de 05 (cinco) sirenes para viaturas da Polícia 
Civil.
Valor: R$ 3.750,00
Fundamentação Legal: art. 24 , inciso II, da lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 07/07/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 355/2008-DGPC/DIVERSOS, 30 DE JUNHO DE 2008.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).......
CONSIDERANDO que são atribuições do Delegado Geral 
dirigir, gerir e representar a Polícia Civil, zelar pelo cumprimento 

sistemático e uniforme das funções institucionais, bem como, 
exercer os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Polícia Civil;
CONSIDERANDO  os termos do requerimento datado 
de 27/05/2008, subscrito pelo servidor LEÔNIDAS DA 
SILVA DONZA, Investigador de Polícia Civil, em que requer 
afastamento da função pública para concorrer a cargo eletivo;
CONSIDERANDO  o que preceitua o Artigo 1°, inciso IV, alínea 
“c” do Decreto-Lei n.° 64/90;
CONSIDERANDO  o teor do Parecer Jurídico n° 650/2008-
CONJUR, de 23/06/2008, da lavra do Consultor Jurídico Alex 
Andrey Lourenço Soares;
R E S O L V E: I – ACATAR os termos do Parecer Jurídico nº 
650/2008-CONJUR, de 23/06/2008, da lavra do Consultor 
Jurídico Alex Andrey Lourenço Soares;
II – CONCEDER ao servidor LEÔNIDAS DA SILVA DONZA, 
Investigador de Polícia Civil, o afastamento do exercício 
do cargo, no período de 05/07 a 06/10/2008, conforme 
preceitua o artigo 62, inciso I da Lei Complementar n° 022, de 
15/03/1994;
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as providências de estilo ao fiel 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Delegado Geral da Polícia Civil, Em Exercício
PORTARIA N.º 334/2008-DGPC/DIVERSOS, 16 DE JUNHO DE 2008.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 073/2003-
DGPC/DIVERSOS, de 18/02/2003, que instituiu, na estrutura 
orgânica da Polícia Civil a DIVISÃO DE REPRESSÃO AO CRIME 
ORGANIZADO-D.R.C.O.;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 56, do Decreto nº 
2.690, de 18/12/2006 - Regimento Interno da Polícia Civil do 
Estado do Pará, que prevê as atribuições da DRCO;
CONSIDERANDO a extensão das ocorrências de crimes 
praticados por grupos organizados ao interior   do  estado,  
em  especial  à  região  do  Baixo  e   Médio Amazonas  e 
a necessidade de instalar naquela região uma Delegacia de 
Repressão ao Crime Organizado;
R E S O L V E: Artigo 1º  – INSTALAR a DELEGACIA DE 
REPRESSÃO AO CRIME  ORGANIZADO na Superintendência 
Regional do Baixo e Médio Amazonas, com sede no município 
de Santarém, com atribuições na prevenção e repressão a essas 
modalidades delituosas;
Parágrafo Único – O  Delegacia mencionada ficará subordinada à Divisão 
de Repressão ao Crime Organizado-DRCO, com sede em Belém;
Art. 2º - Determinar às Diretorias de Polícia Especializada, 
de Polícia do Interior e de Administração que adotem as 
providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente ato;
Art.  3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 370-A /2008-DGPC/DIVERSOS, DE 19/06/08.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).......
CONSIDERANDO que são atribuições do Delegado Geral 
dirigir, gerir e representar a Polícia Civil, zelar pelo cumprimento 
sistemático e uniforme das funções institucionais, bem como, 
exercer os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Polícia Civil;
CONSIDERANDO  os termos do requerimento datado de 
02/04/2008, subscrito pelo servidor CÉLIO DE ASSIS PICANÇO, 
Delegado de Polícia Civil, em que requer afastamento da função 
pública para concorrer a cargo eletivo;
CONSIDERANDO  o que preceitua o Artigo 1°, inciso IV, alínea 
“c” do Decreto-Lei n.° 64/90;
CONSIDERANDO  o teor do Parecer Jurídico n° 627/2008-
CONJUR, de 16/06/2008, da lavra do Consultor Jurídico Alex 
Andrey Lourenço Soares;
R E S O L V E: I – ACATAR os termos do Parecer Jurídico nº 
627/2008-CONJUR, de 16/06/2008, da lavra do Consultor 
Jurídico Alex Andrey Lourenço Soares;
II – CONCEDER ao servidor CÉLIO DE ASSIS PICANÇO, Delegado 
de Polícia Civil, o afastamento do exercício do cargo, no período de 
05/04/2008 a 06/10/2008, conforme preceitua o artigo 62, inciso 
I da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994;
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as providências de estilo ao fiel 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil


